
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

            

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, come 
integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, tramite Trattativa Diretta su MEPA per la fornitura 
del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), detto anche R.P.D. (Responsabile della 
protezione dei Dati) e del servizio di sicurezza e altre attività di adeguamento alla normativa europea 
sulla protezione dei dati personali (GDPR 679/2016).     
CIG: Z6E34BFC40 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di 
seguito GDPR), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 
2016; 

Considerato che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di 
specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 

Considerato che l’adeguamento al G.D.P.R. introduce la figura del Responsabile della protezione dei 
dati (RDP) (PDPR artt. 37-39) e che tale nomina può essere affidata a figure 
professionali esterne a questa amministrazione scolastica; 

Vista la direttiva della presidenza del Consiglio dei ministri del 1° agosto 2015 per 
l’attivazione di misure minime di sicurezza per la connettività intranet/internet presso 
le istituzioni pubbliche, ivi comprese le Istituzioni Scolastiche; 

Vista la circolare AGID n.2 del 2017 pubblicata il 18/04/2017 che impone alle p.a. 
l’adeguamento a tale direttiva; 

Visto che questa Istituzione Scolastica intende innalzare il livello di sicurezza per l’accesso ai 
servizi intranet/internet ai sensi della circolare suddetta e in ottemperanza al 
Regolamento U.E. 679/2016 in vigore a partire dal 25 maggio 2018; 

Visto che è in scadenza il rapporto contrattuale di durata annuale per la fornitura del servizio 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000643 - 15/01/2022 - I.4 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000012 - 15/01/2022 - A1 – ALTRO - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55311158


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO – Data Protection Officer)  

Visto che è necessario, in conseguenza di quanto sopra citato, individuare un soggetto in 
possesso dei requisiti di cui al GDPR Regolamento UE/2016/679 art. 37 – 39 che svolga 
la funzione di DPO dell’IC Borgo Tossignano 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato il “Regolamento 
Attività Negoziale” 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato il “Regolamento 
Contratti di prestazione d’opera e criteri di selezione per esperti” 

Visto l’avanzò di amministrazione per Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 
2022  

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA. 

Vista la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche 
essenziali), co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e 
servizi informatici e di connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici e di connettività qualora in Convenzioni Consip non siano disponibili o non 
siano idonei o per casi di necessità e urgenza) 

Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ e ss. 
mm. e ii.e, in particolare:  
- l’art. 32, comma 2, che dispone” prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”; 

Visto il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 2016 n. 
50/2016”; 

Visto il D. I. n. 129/2018 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche “; 

Tenuto 
conto 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000643 - 15/01/2022 - I.4 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000012 - 15/01/2022 - A1 – ALTRO - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

3 

 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto Il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato con delibera dal Consiglio di Istituto; 

Visto il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n.107, Decreto 28 agosto 2018, n.129, con particolare riferimento all’art. 45 
comma 1 lettera d relativo ai contratti di durata pluriennale 

Rilevata l’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi 

Considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che in questo 
Istituto non sono presenti le professionalità richieste 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante Trattativa Diretta di Acquisto (OdA) su Mepa 
con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. 
Lgs.vo n. 50/2016 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Tenuto 
conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 83 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione 

Vista la trattativa diretta su MEPA n. 1989553 

Vista l’offerta presentata nella trattativa diretta su MEPA n. 1989553 dall’operatore 
economico DATADESK srl con sede legale in ENNA Codice fiscale/Partita IVA 
01256920867 per un’articolazione dell’incarico di DPO su base triennale per una spesa 
complessiva annuale pari a € 650,00 (seicentocinquanta/00) iva esclusa  e una 
corrispondente spesa complessiva triennale pari € 1.950,00 
(millenovecentocinquanta/00) 

Valutata idonea l’offerta presentata dall’operatore economico DATADESK srl con sede legale in 
ENNA Codice fiscale/Partita IVA 01256920867 nell’ambito della trattativa diretta su 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000643 - 15/01/2022 - I.4 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000012 - 15/01/2022 - A1 – ALTRO - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO 

TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  

Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: 

boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/  

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

4 

 

MEPA n. 1989553 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 13-01-2022 di cui all’art.45 comma 1 lettera 
d del DI 28 agosto 2018, n.129 relativa al contratto di durata pluriennale come DPO 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
DETERMINA 
 

1) di approvare, l’offerta presentata nella trattativa su MEPA n. 1989553 dall’operatore economico 
DATADESK srl per la fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), detto 
anche R.P.D. (Responsabile della protezione dei Dati) e del servizio di sicurezza e altre attività di 
adeguamento alla normativa europea sulla protezione dei dati personali (GDPR 679)  

2) di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, all’ affidamento diretto tramite stipula della Trattativa Diretta n. 
1989553  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dell’incarico di DPO 
all’operatore economico DATADESK srl con sede legale in ENNA Codice fiscale/Partita IVA 
01256920867 nella persona del suo legale rappresentante Patti Alessandro per n. 3 anni con 
decorrenza dalla data di stipula della trattativa n. 1989553 con allegato il contratto di strutturazione 
incarico 

3) di imputare la spesa complessiva annuale pari a € 650,00 (seicentocinquanta/00) iva esclusa  e la 
corrispondente spesa complessiva triennale pari € 1.950,00 (millenovecentocinquanta/00) all’ 
Attività: A.1.1 - FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA dell’esercizio finanziario 
2022 

4) di nominare il Dirigente Scolastico Marilisa Ficara quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

5) di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Marilisa Ficara 
 

Il sottoscritto D.S.G.A.  
attesta  

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 15/01/2022. 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000643 - 15/01/2022 - I.4 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000012 - 15/01/2022 - A1 – ALTRO - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA


		2022-01-15T14:55:29+0100
	LONGO ROCCO


		2022-01-15T21:07:16+0100
	FICARA MARILISA




